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TADEUSZ KAPUŚCIŃSKI

PRZYCZYNEK DO POZNANIA DYFERENCJACJI GABROWEJ MAGMY 
W SZYBIE "PIAST” KOPAMI NOWA RUDA

Streszczenie. Przedmiot opracowania stanowią skały 
gabrowe, występujące w szybie "Piast" kopalni Nowa Ru
da, szczególnie dobrze odsłonięte na przekopie 2a pozio 
mu II. Odsłonięcie skał gabrowych na tym przekopie wy
nosi około 50 m.

Z tego odsłonięcia zostało wybranych 5 prób, które 
zostały poddane szczegółowym badaniom mikroskopowym,che 
micznym, częściowo także analizie termiczno-różnicowej, 
rentgenograficznej i spektralnej. .

Przeprowadzone badania wykazały, że w odsłoniętym na 
wspomnianym przekopie masywie gabrowym wyróżnić można 5 
odmian gabra, a mianowicie:

1) drobnoziarniste gabro oliwinowe,
2) drobnoziarniste gabro diallagowo-oliwinowe,
3), średnioziarniste gabro oliwinowe,
4) gabro diallagowe o strukturze porfirowej,
5) gabro diallagowe o strukturze pegmatytowej.
Jako główne składniki w tych skałach oznaczono pla- 

gioklazy o zawartości 50-70% Ar^ oliwin, który zawsze 
jest przeobrażony śród pseudornorfoz po nim stwierdzo
no antygoryt, chryzotyl, talk,, magnezyt dolomit i kwarc 
a także aktynolit i chloryt), Siallag, również spotykany 
prawie zawsze w postaci pseulomorfoz chlorytowych, akty 
nolitowych i hornblendowych.

Ha uwagę zasługuje obecność ortoklazu, który stwier
dzono w gabrze diallagowym.

Obok pierwotnych minerałów stwierdzono również wtór
ne jak chloryt, kalcyt, dolomit, dykit, piryt i chalko- 
piryt*
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Wykazane na niewielkim odcinku zróżnicowanie magmy 
gabrowej, można uważać za jej cechę charakterystyczną» 
Nie jest wykluczone, że podobnej dyferencjacji ulegają 
także inne skały magmowe. Badań jednak w tym kierunku 
nie przeprowadzono.

Wstęp
W związku ze zbieraniem materiałów do szerszego opracowa 

nia pod względem chemicznym i mineralnym jak i własności 
technologicznych łupków ogniotrwałych, występujących w kop. 
Nowa Ruda z konieczności zetknąłem się w spągu tych utworów 
ze skałami gabrowymi, których okazy pobrałem na przekopie 
2a poziomu II. Na poziomie tym skały gabrowe odsłonięte są 
na długości około 50 m. Skały te oglądane mikroskopowo wyka 
żują różnice w ich strukturalnym wykształceniu. Te spostrze 
żenią skłoniły mnie do dokładniejszego opracowania zebra
nych prób wspomnianej skały.

Pierwsze opracowania geologiczne i petrograficzne masywu 
gabrowego, występującego w obszarze Nowej Rudy wykonane zo
stały przez autorów niemieckich a mianowicie: G. Rosego
(1867), Heimanna (1897) G. Giiricha (1900), T. Tannhaiise- 
ra (1908), E. Dathego i K. Spangenbergera (1929). Badania 
petrograficzne gabra występującego w samej kopalni przepro
wadziła przy zastosowaniu nowoczesnych metod E. Kijak (1933).

Po wojnie gabra i diabazy z obszaru Nowej Rudy były opra 
cowywane w Dolnośląskiej Stacji JG.. we Wrocławiu. ’ Pier
wsze wyniki tych prac ogłosił S. Maciejewski (1955) a w kil
ka lat później w III tomie Regionalnej Geologii Polski uka
zały się w ogólnym ujęciu wyniki prac, wykonanycn przez 
wspomnianą stację. Prace te potwierdzają znany już z daw
niejszej literatury fakt, żó masyw gabrowy w rejonie Nowej 
Rudy rozciąga się na długości ok. 9 km między Woliborzem a 
Bożkowem Małym. Po rozciągłości od północy na południe 
stwierdza się zmiany w strukturze tych skał od gruboziar
nistej do gruboofitowej, przechodzących w hipabisalne od
miany diabazów. Na obszarze południowym występują ich for
my afanitowe.
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Z cytowanej pracy (1957) wynika, że w wspomnianym masy
wie gabrowym występuje 7 odmian tej skały, które wymieniam 
poniżej:

1. Szarozielone gabro bezoliwinowe zbudowane z labrado
ru, diallagu, hijperstenu i minerałów akcesorycznych jak ma
gnetyt, ilmenit, apatyt i piryt.

2. Czarne gabro oliwinowe» zawierające lepiej niż w po
przednim typie zachowane główne składniki tj. plagioklazy 
x diallag oraz silnie żelazisty oliwin, częściowo przeobra
żony w serpentyn. Składnikami ubocznymi są w tym typie ilme 
nit, magnetyt i apatyt. Gabro to rozprzestrzenia się w wssbo 
dniej części masywu.

3. Gafcro anortytowe, zbudowane głównie z bytownitu,dial
lagu i przeważnie zserpentynizowanego oliwinu. Podrzędnie 
występują hypersten, chromit i apatyt.

4. Pstrągowiec, w którym wyraźnie zwiększa się udział 
oliwinu w stosunku do zanikających piroksenów. Plagioklazy 
reprezentowane są w nim przez anortyt i labrador. Oliwin 
często jest popękany i w znacznym stopniu zserpentynizowany. 
Towarzyszą mu czasem drobne ilości hyperstenu i dialagu. Wy 
stępowanie tej skały ogranicza się do 1/2 km2 obszaru koło 
Woliborza. Jego skład chemiczny cechuje się znaczną zawar
tością glinki przy zmniejszonej zawartości krzemionki.

5. W obszarze występowania pstrągowca spotyka się skałę, 
którą autorzy cytowanej pracy (1957) uważają za piroksenit.

6. W obszarze Nowej Rudy i Woliborza można stwierdzić oa 
miany jasnego gabra, w którym dominuje anortyt i bytownit.

7. W rejonie Słupca stwierdzono diabaz , grubokrystalicz- 
ny, przechodzący w szarozielone gabro bezoliwinowe. Wystę
pują tu też diabazy drobnokrystaliczne ujawniające czasami 
odmiany porfirowe z większymi fenokryształami skaleni. Jako 
produkty wtórne stwierdzono w opisywanej skale saussuryt, 
uralit i chloryt.

W wydanym w roku 1959 zbiorze analiz chemicznych skał 
magmowych i metamorficznych, opracowanym przez H. Pendiasa 
i St. Maciejewskiego podane są analizy chemiczne i planime- 
tryczne gabra oliwinowego z Woliborza i całego szeregu skał 
pokrewnych gabru jak troktolitu, bytownitu, serpentynitu,
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pobranych w różnych punktach masywu gabrowego. Wymienieni 
autorzy nie badali jednak gabra, występującego w samej kopal 
ni Nowa Ruda.

Skały gabrowe, występujące w wspomnianej kopalni były 
częściowo analizowane w związku z przeprowadzoną dokumenta
cją złoża argilitów, boksytów i łupków ogniotrwałych, zale
gających w stropie utworów gabrowych. Wyniki badań jako taj
ne nie zostały jednak opublikowane.

Za ostatnią zatem pracę opublikowaną, dotyczącą gabra z 
szybu "Piast” kopalni Nowa Ruda należy uznać wspomnianą wy
żej pracę E. Kijak (1933). Autorka poddała szczegółowej ana
lizie mikroskopowej i chemicznej szereg prób gabra pobrane
go z III poziomu pola południowego kopalni oraz przedstawiła 
jako materiał porównawczy opisy mikroskopowe skał gabrowych, 
występujących w spągu warstw żaclerskich (Saarbrucher Schich- 
ten) w polu północnym wspomnianej kopalni i gabra zalegają
cego na poziomie II kopalni Słupiec (J. Baptista Grube).

Z pracy tej autorki wynika, że gabro występujące w polu 
południowym kop. Nowa Ruda wykształcone jest jako pstrągo- 
wiec (PorEllenstein). Wśród głównych składników w tej skale 
autorka wymienia plagioklazy o zaw. 65-71% An i oliwin, któ
ry wedle niej jest w wielu wypadkach jeszcze świeży. Oliwin 
ten wykazuje współczynniki załamania światła w granicach 
1,678-1,712 i dwójłomność 0,034, co odpowiada zawartości 
20% mol. fajalitu. Jako dalszy składnik, raczej uboczny au
torka wymienia diallag, który przeważnie stanowi wąskie o- 
brzeżenie ziarn oliwinowych. Ponadto stwierdza występowanie 
rudy, którą uważa za magnetyt z pewną zawartością Ti02. Nie
zależnie od tych pierwotnych składników stwierdza ona mine
rały wtórne, przy czym szczególną uwagę zwraca na produkt 
wietrzenia plagioklazów. Uważa ona, że minerał ten pod wzglę 
dem własności optycznych niezupełnie odpowiada muskowitowi 
i dokładne jego oznaczenie pozostawia jako sprawę otwartą z 
tym, że w dalszym ciągu swej pracy stara się uważać ten mine 
rał za lewerieryt. Z dalszych minerałów wtórnych wymienia 
chloryt (klinochlor i penin), serpentyn i pilit (słabo żela- 
zisty aktynolit), które uważa za produkty przeobrażenia oli- 
winu. Wspomina o gniazdach saussurytu, w których oznaczyła 
również obok klinozoizytu także węglany. Jako minerały po
wstałe wtórnie wymienia autorka zieloną hornblendę, epidot, 
chloryt i talk, występujący w małych ilościach głównie na 
obrzeżu ziarn oliwinowych. W gabrze bardziej zwietrzałym,



Przyczynek do poznania dyferencjacji gabrowej... 127

który autorka nazywa skałą czerwoną wyróżnia w plagiokla- 
zach powstały wtórnie wspomniany wyżej lewerieryt oraz wę
glany, które wypełniają szczeliny i spękania. Opisuje rów
nież pseudomorfozy po oliwinie zbudowane z antygorytu, tal- 
ku, żelazistego dolomitu wzgl® magnezytu, kwarcu, hematytu 
i getytu® Stwierdza obecność w tej skale chryzotylu, two
rzącego obwódki dokoła pseudomorfoz oliwinowych®

W materiale porównawczym, pochodzącym z pola północnego 
szybu "Piast” i kopalni "Słupiec" autorka opisuje gabro dial 
lagowe, w którym jako główne składniki wyróżnia plagioklazy 
diallag i oliwin® Wśród produktów przeobrażenia diallagu 
stwierdza hornblendę, którą uważa za jego pierwszą fazę 
przeobrażenia oraz chloryt, który wedle autorki może po
wstać zarówno z amfibolu jak i bezpośrednio z diallagu® Za 
końcowe stadium przeobrażenia diallagu uważa stwierdzone w 
tym typie gabra węglany® Opisując pseudomorfozy po oliwinie 
autorka wyróżnia aktynolit, antygoryt i talk, przy czym 
stwierdza, że hornblenda, aktynolit, talk i antygoryt mogą 
powstać zarówno z oliwinu jak i diallagu® Za cechę charakte 
rystyczną tych skał uważa stosunkowo dużą świeżość plagio- 
klazów przy równoczesnym bardzo silnym rozkładzie minera
łów ciemnych® Jednym z ważnych wyników pracy E. Kijak jest 
stwierdzenie, że w polu południowym szybu "Piast” występuje 
gabro oliwinowe (Forellenstein), w stronie północnej gabro 
diallagowe® Można więc z pracy autorki wnioskować o dużej 
zmienności w krystalizacji magmy gabrowej®

Do niniejszej pracy zebrano próbki gabra odsłoniętego 
na poziomie II w głębokości 240 m w przekopie 2a południo- 
wego szybu "Piast"« Pobrano 5 prób. Miejsce ich pobrania 
oznaczone są na załączonym profilu wspomnianego przekopu® 
Jak widać z przedstawionego profilu (rys® 1) gabro odsło= 
nięte jest na tym przekopie na długości ok. 54 m® Średnia 
odległość miejsc, z których-pobrano próby waha się w gra
nicach 8=9 m® Przy pobieraniu prób kierowano się zmianą 
struktury, ułożenia (tekstury) i barwy skały®
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Rys. 1. Profil geologiczny odsłonięty na przekopie 2a, poz. 
II w szybie "Piast". Podziałka pozioma 1:1000

1 - gabro, 2 - zwietrzelina gabrowa, 3 - argilit, 4 - boksyt,
5 - miejsce pobrania prób

Onis makroskopowy prób
Próba 1. Skała barny zielonej o strukturze drobnoziar

nistej, wielkości ziarn od 1-3 min. Skalenie dobrze zachowa
ne, w pewnych partiach zabarwione na zielono. Wyróżnić moż
na ziarna diallagu, dzięki ich charakterystycznej podziel
ności i migotliwoszklistemu połyskowi. Minerały zachowały 
stosunkowo dużą świeżość. Miejscami dostrzega się wyraźne 
warstwowanie..

Próba 2. Skała barwy szarozielonej o strukturze drobno
ziarnistej, wielkości ziarn 0,2-2 mm. Dobrze zachowane ska
lenie wykazują gładkie, lśniące (labradoryzującej płasz
czyzny, które są charakterystyczne dla labradoru. Wśród 
plagioklazów istnieją gdzieniegdzie czarne lub bladoczer- 
wonawe plamy o pokroju eliptycznym, co wskazuje, że w miej
scach tych występują jakieś utlenione minerały żelaziste. 
Charakterystyczną cechą skały jest dostrzegalne na niej war
stwowanie.

Próba 3. Skała barwy szarozielonej o strukturze średnio- 
ziarnistej i więlkości ziarn od 2-5 mm z bezładnie rozrzu
conymi czerwonymi plamami. Dobrze na ogół zachowane skala
nie wykazują barwę szarą, miejscami zabarwione są na zie
lono. Czerwone plamy można makroskopowo uważać za hematyt.
Z przeprowadzonych poniżej badań mikroskopowych wynika, że 
są one idyngsytem.
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Próba 4. Skała barwy szarozielonej i strukturze porfi- 
rowatej (tab. I,fot. 1;. Dostrzegalne ziarna diallagu są 
prawie idionorficznie wykształcone o wyraźnie zaznaczającej 
się na nich podzielności. Ich wielkość waha się w granicach 
od 1,5-30 mm. 0 podobnej strukturze skał gabrowych z obsza
ru Iłowej Rudy czytamy na str. 81 tomu III "Regionalnej Geo
logii Polski", gdzie jednak autorzy piszą o fenokryszta- 
łach skaleni. Charakterystyczne dla tej skały jest wyraźne 
złupkowacenie. Płaszczyzny oiędzywarstwowe wypełnione są 
kalcytem, który tworzy niekiedy wkładki o dużej powierzchni.

Próba 5. Skała o barwie .szarozielonej o strukturze grubo 
ziarnistej, przypominającej pegmatytową. Ziarna diallagu ma 
ją tu jeszcze większe wymiary niż w próbie 4. Skalenie i in
ne minerały w tej skale występują w ziarnach mniejszych. 
Pokrój krystalograficzny diailagów zbliża się do idiomor- 
ficznego. Ra fotografii (tab. I,fot. 2 ) widzimy jeden z ta
kich kryształów diallagu, który wykazuje prawie 11 cm długo 
ści i 2,5 cm szerokości. Na przedstawionym na fotografii 
krysztale widać narastanie mniejszych kryształów. Makro
skopowo stwierdzić można, że kryształ ten podobnie jak inne 
wykazuje gęstą podzielność wg (100), przy czym niejedno
krotnie podzielność ta przeszła już właściwie w duże spęka
nia, które zostały wypełnione kalcytem, co widać też na 
wspomnianej fotografii. Zewnętrzna barwa kryształów dialla
gu jest ciemnozielona. Skalenie wykazują makroskopowo dużą 
świeżość. Podobnie jak w poprzedniej próbie stwierdza się 
wyraźne złupkowacenie skały.

Badania laboratoryjne

Laboratoryjnie badałem opisywane makroskopowo gabra głów
nie pod względem mikroskopowym i chemicznym. Niezależnie 
od tego przeprowadziłem dla niektórych prób analizy termicz
ne różnicowe, spektralne i rentgenograficzne.

I. Badania mikroskopowe

Próba 1. Obserwowana w szlifach cienkich skała wykazuje 
strukturę hipidiorr.orf iczno-ziarnistą. Głównymi składnikami 
skały są plagioklaz;,, a w dal szej kolejności diallag i roz
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łożony oliwin. Stosując stolik Fedorowa wykazano, źe naj
liczniej reprezentowany jest labrador o zawartości 67-70%An. 
Y/ tym przypadku wyniki te są zbieżne z podanymi przez E. Ki 
jak na str. 70 (65-71% mol An,. Szereg ziarn plagioklazów 
wykazuje (jednak/ zawartość od 45=60% An. Obrazy mikrosko
powe ziarn diallagu wskazują na intensywny jego rozkład, po 
łączony z powstaniem całego szeregu wtórnych minerałów® Na 
zachowanych miejscami w stanie świeżym ziarnach tego minera 
łu zmierzono kąt znikania światła z/y = 41° i dwójłomność 
0,021-0*023» co potwierdza słuszność diagnozy. Głównymi pro 
duktami przeobrażenia diallagu są uralit i chloryt* ' przy 
czym na jednych osobnikach stwierdza się równocześnie chlo- 
rotyzację i uralityzację (tab. II, fot. 3), na innych ura
lit jest drugorzędny a jego miejsce zajmuje chloryt. Często 
trudno jest rozstrzygnąć, czy uralit jest tutaj pierwotnym 
produktem przeobrażenia a chloryt późniejszym, czy też te 
minerały powstały równocześnie. W składzie uralitu przeważa 
bezbarwna lub bladozielona hornblenda o dodatnim charakte
rze optycznym i kącie znikania światła z/y = 20° oraz w 
dalszej kolejności aktynolit i tremolit. Należy zwrócić uwa 
gę, że pewne ziarna hornblendy trudno jest uważać za pro
dukt przeobrażenia diallagu. Oprócz bowiem ziarn* które wią 
żą się ściśle z pierwotną substancją piroksenową, występu
ją indywidualne ziarna hornblendy (tab. II, rys® 4 i 5)»któ 
re trudno uważać za produkt uralityzacji.i raczej .należało
by ziarna tej hornblendy uznać za składnik pierwotny* co 
zresztą nie jest dla tego typu skał zjawiskiem niemożliwym, 
gdyż znane jest występowanie hornblendy w gabrach (Rosen- 
busch-Osann - Zasady nauki o skałach, str. 188 (1937)*

Identyfikację chlorytu przeprowadzono na większych ziar
nach pseudomorfoz diallagowych. Przy jednym nikolu są one 
bezbarwne lub bladożółte z odcieniem zielonym ze słabo za
znaczonym ple ochr o izmem ( of-bezbarwny, y -bladozielony) *V/spół 
czynniki załamania światła nieco wyższe od balsamu kanadyj
skiego* Przy nikolach skrzyżowanych stwierdza się prawie 
prosty kąt znikania światła oraz dwójłomność 0,006-0*008,c o  
odpowiadałoby klinochlorowi. Łuski chlorytu układają ,się 
głównie wzdłuż płaszczyzn podzielności diallagu, przy czym 
na większości jego ziarnach wydzielił się magnetyt względ
nie ilmenit® Z dalszych wtórnych produktów przeobrażenia 
diallagu wymienić należy podrzędnie*występujący talk* który 
stwierdzono na obrzeżach niektórych jego ziarn.
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W niektórych partiach, między ziarnami diallagu, stwier
dza się obecność hiperstenu oraz piroksenu o znikaniu świa
tła z/ X  ~ 50° i wyraźnym pleochroizmie, który odpowiada 
augitowi tytanowemu. W mniejszej ilości niż diallag spoty
ka się w badanej skale całkowicie przeobrażone oliwiny.Pseu 
domorfozy oliwinowe są różnorodne.

Wyróżniono następujące:
1) aktynolitowe, nieraz o klasycznym promienistym wy- 
v kształceniu (tab. II, fot» 6),

2). aktynolitowo-antygorytowe (tab. II, fot» 7),
3) antygorytowe w formie charakterystycznych bezładnie 

ułożonych agregatów (tab. II, fot. 8),
4) kwarcowc-węglanowe (tab. III, fot. 9), wśród których 

czasem wyróżnić można włóknisty chalcedon,
5) antygorytowo-hornblendowe (tab. III, fot. 10),
6) talkowe (tab. III, fot. 11) względnie talkowo-aktyno- 

litowe (tab. III, fot. 12).
Przeprowadzone badania potwierdziły słuszność twierdze

nia E. Kijak, że zarówno oliwin jak i diallag mogą prze
obrażać się w takie same minerały, jakimi są: hornblenda,
antygoryt i talk (E. Kijak str. 137). Skład mineralny opi
sywanej próby, wyrażony w procentach objętościowych, przed
stawia się następująco:

Plagioklazy  ....    70,1%
Hornblenda, aktynolit, tremolit (produkty
uralityzacji) ............................ 4,2%
Diallag, augit i hipersten  .....  1,0%
Chloryt ....
Tlenki żelaza 
Serpentyn ...
Talk   .....
Węglany ....
Kwarc  .
R a z e m :

5,5%
4,0%
4,5%
0,8%
e,4%
li5i

100,0%
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Przyjmując, że produkty uralityzacji i chloryt pocho
dzą z diallagu, natomiast serpentyn i talk oraz węglany i 
kwarc z oliwinu, należałoby uważać, że skała w pierwotnym 
stanie była gabrem diallagowo-oliwinowym, względnie jeżeli 
przyjmiemy, że pewna część hornblendy była pierwotna - ga
brem diallagowo-oliwinowo-hornblendowym.
Skład chemiczny tej skały przedstawia analiza chemiczna nr1 
zestawiona w tablicy analiz chemicznych (tab. 5)*

Próba 2» Obserwacje płytek cienkich, wykonanych z tej 
próby wykazują, że skała posiada strukturę hipidiomorficzno- 
ziarnistą. Z składników głównych na pierwszym miejscu do
strzega się plagioklazy, które niekiedy wykazują prawieidio 
morficzne wykształcenie.

Pomiary kątów znikania światła na zorientowanych przekro 
jach wykazały, że podobnie jak w poprzedniej próbie przewa
ża tu plagioklaz o zawartości 67-70% An. Niektóre ziarna je 
dnak należy zaliczyć do bardziej kwaśnych plagioklazów o 
zawartości od 40-60% An, tj. od zasadowego andezynu do kwaś 
nego labradoru. Głównym typem zbliźniaczenia plagioklazów 
jest typ albitowy. Niektóre ziarna wykazują również krzy
żujące się prążki albitowe i perylinowe (tab. III, fot. 13). 
Na poszczególnych ziarnach występują spękania i przesunię
cia, powstałe wskutek kataklazy. Obserwowane plagioklazy 
są w większości zachowane na ogół w stanie świeżym. Większe 
spękania wypełnione są minerałami wtórnymi tj. chlorytem i 
węglanami. Wyraźnego procesu oaussurytyzacji nie stwierdzo
no. Na niektórych ziarnach plagioklazów dostrzega się drób- 
nołuseczkowaty materiał o wielkości ziarn poniżej tysięcz
nych mm, co nie pozwala na dokładną jego identyfikację. 
Przypuszczam, że może to być muskowit względnie paragonie 
Znaczna obecność sodu w badanej skale pozwala na podobne 
przypuszczenia (tab. III, fot. 14), E. Kijak (1933)pozesta
wia oznaczenie tego minerału jako sprawę otwartą, skłania
jąc się do określenia go jako lewerieryt. Wysokość współ
czynników załamania światła, ustalonych przez A, Schullera 
i H. Grassmanna (1955) dla lewerierytu (n = 1,5808) wyklu
cza, aby opisywany minerał uznać za lewerieryt.

Drugim, co do ilości składnikiem mineralnym jest całko
wicie rozłożony oliwin,tak. że w badanej skale występują 
tylko pseudomorfozy po tym minerale. Głównym produktem jego 
rozkładu jest serpentyn. Minerał ten jest w pewnych miej
scach bezbarwny, w innych bladozielony ze słabo zaznaczo-
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nym pleochroizmem. Dwójłomność 0,010 i proste wygaszanie z 
dodatnim wydłużeniem blaszek wskazuje na antygoryt. W nie
których miejscach antygoryt jest niemal zupełnie zastąpio
ny przez węglany. Na szczególną uwagę zasługuje obecność 
skrytokrystalicznej odmiany serpentynu, którą na podstawie 
cech optycznych tj. bardzo niskich barw interferencyjnych i 
niskiego współczynnika załamania światła należałoby uznać 
za K. Smulikowskim (1955) jako serpofit. Na tle prawie izo
tropowego serpofitu widoczne są wyraźnie anizotropowe ziar
na właściwego antygorytu i wydzielonego wzdłuż spękań, war- 
stewkowo wyklinowującego się magnetytu (tab. IV, fot. 15)®

Oprócz opisanych wyżej pseudomorfoz antygorytu po oliwi- 
nie spotyka się również, ale rzadziej, małe pseudomorfozy 
chryzotylu po oliwinie', na których obecność zwraca również 
uwagę w swojej pracy E. Kijak. Z dalszych minerałów wymie
nić należy także opisywany przez wspomnianą autorkę - talk 
i tworzący obwódki dokoła pseudomorfoz oliwinowych izotro
powy pennin.

Cechą charakterystyczną skały jest występowanie na niej 
licznych spękań, które przebiegają zarówno przez ziarna ska 
leni jak i przecinają pseudomorfozy po oliwinie. Spękania 
te są późniejsze i powstały przez procesy tektoniczne.

Ilościowy skład mineralny w procentach objętościowych:
Plagioklazy ©oo.ooo®®®©«.®©.®®®©.©© V1,
Serpentyn ©©.©©d«©©©®©®©©©.©*©*©.©© 9$4%
T  a l k  © e  ® o » o © « » o o o G ® © 9 © © e ® . © « © c o G ® e ©  0 #  4 %

I lenki ze la za ©©oo.©®©®©®©.o©ooo®©o 3 9 0%
Chloryt 0®®©©0®0®«9©6©©0e0®0®0©0©0© 3 $ 1%
Węglany .©o® ©® © o © © © o o © ©©©o©©©©©o©©o 12,0%
KwarC  c©coc©©©®e©©©090©©®©©o«©©o©oo | 0  a 5%

R a z e m :  100,0%
Przyjmując podobnie jak przy opisie próby 1, że serpen

tyn talk, węglany i kwarc powstały z oliwinu a chloryt z 
diallagu, należy próbę w pierwotnym stanie określić jako 
gabro oliwinowe z małą domieszką diallagu (troktolit) Skład 
chemiczny opisywanego gabra przedstawia analiza 2 (tabli= 
ca 5)o
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Próba 3-- Podobnie jak w wyżej opisywanych próbach, głów
nym składnikiem są plagioklazy. Są one na ogół świeże. Cha
rakterystyczną cechą jest ich silne skataklazow&nie (tab. IV, 
fot. 16). Wzdłuż spękań wydzieliły się wtórne produkty kry
stalizacji, wśród których przeważają węglany i drobne krysz
tałki o własnościach zbliżonych do muskowitu względnie para- 
gonitu. Oznaczony na stoliku Fedorowa skład plagioklazów wy
kazuje zawartość anortytu w granicach 41-72% An. Obok opisa
nych poprzednio zbliźniaczeń albitowych.i albitowo-peryklino 
wych spotyka się zrosty, które odpowiadają zrostom wedle pra 
wa baweńskiego (tab. IV, fot. 17), na które zwrócił już uwa
gę P. Heimann (1897)«

Drugim pod względem ilościowego występowania minerałem 
są podane niżej pseudomorfozy po oliwinie:

1) serpofit o zachowanej strukturze siatkowej oliwinu,
2) antygoryt (tab. IV, fot. 18),
3) antygoryt-magnetyt (tab. IV, fot. 19)» Bardzo instruk- 

tywnie pseudomorfozę antygorytu i magnetytu widać z 
obrazu w świetle odbitym (tab. IV, fot. 19a).

Często dają się zauważyć na granicy między pseudomorfozami 
antygorytu po oliwinie a plagioklazami charakterystyczne ob
wódki klinochloru (tab, V, fot. 20 i 20a). Na istnienie tych 
obwódek zwraca również uwagę E, Kijak (str. 74). Wszystkie 
pseudomorfozy zawierają większe lub mniejsze ilości węgla
nów.

Ilościowy skład mineralny próby, wyrażony w procentach 
objętościowych przedstawia się następująco:

Plagioklazy  ........ . 62,1%
Serpentyn..........    23,3%
Tlenki żelaza  ...........  5,6%
Chloryt  .......  2,1%
Węglany  ....       6,1%
Kwarc  .......   0.8%
R a z e m :  100,0%
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Ha podstawie podanego składu mineralnego można opisaną pró
bę w jej pierwotnym stanie uważać za gabro oliwinowe. Skład 
chemiczny przedstawia analiza 3 (tablica 5)o

Próba 4o Jak wspomniano przy opisie makroskopowym gabro w 
miejscu pobrania próby wykazuje strukturę porfirowatą. W mi
krostrukturze stwierdzić można oprócz hipidiomoroficzno- 
ziarnistego również panidiomorficzne wykształcenie składni
ków skały. W niektórych partiach skały pojawia się również 
struktura ofitowa z wyraźnie zaznaczonym allotriomcrfizmem 
piroksenu względem plagioklazu (tab. V, fot. 21 i 2la). Głów 
nym składnikiem skały są podobnie jak poprzednio plagiokla
zy, zachowane przeważnie w stanie świeżym. Pokryte są one 
gęstą siecią spękań o kierunkach przeważnie skośnych do pła
szczyzn bliźniaczych, wypełnionych wtórnie magnetytem i chlo 
rytem (tab. V, fot. 22). Na minerałach tych spotyka się mine 
ralizację w postaci pirytu (tab. V, fot. 23) i chalkopirytu 
(tab. VI, fot. 23a). Niektóre spękania zostały wypełnione mi 
nerałem o budowie włóknistej, słabym reliefie względem bal
samu kanadyjskiego, prostym wygaszaniu światła i dwójłom- 
nością 0,012, który należy uznać jako chryzotyl (tab. VI, 
fot. 24 i 24a). V/ pewnych miejscach obserwuje się na tych mi 
nerałach schodkowe przemieszczenia, spowodowane kataklazą 
(tab. VI, fot. 25), co zauważył także P. Heimann (1897)o

Oznaczony przy użyciu stolika Pedorowa skład plagioklazów 
wykazał zawartość od 35-62% An, tj. od andezynu do labrado
ru (tab. VI, fot. 26), a więc stosunkowo kwaśny, czego nie 
stwierdzono w poprzednio opisywanych próbkach. Y/śród tak 
zróżnicowanych plagioklazów znaleziono 1 ziarno idiomorficz- 
nie wykształconego, w stanie prawie świeżym,ortoklazu (tabVI, 
fot. 27).

Drugim pod względem częstości występowania składnikiem 
jest diallag a raczej jego pseudomorfozy. Zbudowane są one 
przeważnie z chlorytu, magnetytu i kalcytu. Czasem bywa on 
zuralityzowany, przy czym przeważa tu bezbarwna hornblendao 
Podobnie jak plagioklazy, również i opisane pseudomorfozy, 
wykazują ukośne do łupliwości spękania i przesunięcia, wypeł 
nione wtórnymi produktami krystalizacji np. magnetytem (tab. 
VII, fot. 28).

Oprócz wyżej opisanych składników skały stwierdza się 
pseudomorfozy po oliwinie, wśród których można wyróżnić:

1) pseudomorfozy chryzotylowe,
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2) pseudomorfozy węglanowo-kwarcowe ze śladami chryzo
tylu ftab. VII, fot. 29),

3) pseudomorfozy antygorytowe z wydzielonym magnetytem 
(tab. VII, fot. 30).

Skład ilościowy w procentach objętościowych:
Plagiokłazy  .......    33,8%
Hornblenda, aktynolit, tremolit 
(produkty uralityzacji) .......... 2,8%
Chloryt ...............    28,0%
Serpentyn  ......  6,4%
Tlenki żelaza i rudy ............. 3,1%
Węglany.................... ....  4,8%
Kwarc   ....     1.1%
R a z e m :  100,0%

Przyjmując poprzednie kryteria, co do pochodzenia poszcze
gólnych stwierdzonych minerałów trzeba uważaó, że pierwot
ną skałą było gabro diallagowo-oliwinowe. Skład chemiczny 
przedstawia analiza 4, zestawiona w tabeli 5.

Próba 5. Z opisu makroskopowego wynika, że skała ta wy
kazuje strukturę bardzo gruboziarnistą, przypominającą peg- 
matyt, przy czym niektóre osobniki piroksenów osiągają wy
miary powyżej 10 cm. Przy badaniu tak zróżnicowanej pod 
względem strukturalnym skały wyłoniła się konieczność zba
dania osobno partii drobnoziarnistej i osobno poszczegól
nych fenokryształów diallagu. W szlifach cienkich z partii 
drobnoziarnistej stwierdza się na pierwszym miejscu znowu 
plagiokłazy. Są one podobnie jak w próbie poprzedniej na 
ogół świeże. Wykazują silne spękania a nierzadko stwierdzić 
można na nich powstałe wskutek kataklazy schodkowe przesu
nięcia (tab. VII, fot. 31 i 31a). Powstałe spękania wypeł
nione są przeważnie chlorytem. Oznaczony przy użyciu stoli
ka Pedorowa skład plagioklazów wykazał zawartość anortytu 
od 34-64% An, tj. od kwaśnego andezynu do labradoru, a więc 
prawie taki sam jak w próbie 4.

Podobnie jak w próbie poprzedniej drugim co do częstości 
występowania składnikiem są pseudomorfozy po diallagu.W nie
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których miejscach_tworzą one charakterystyczne zrosty wedle 
(221) względnie (122), zawierający wrostki plagioklazów (tab. 
VII, fot. 32). Zbudowane są one przeważnie z chlorytu, kal- 
cytu i magnetytu. Dokładną analizę pseudonorfoz diallagc- 
wych podaję poniżej. Często na granicy plagioklazów z psaido 
morfozami diallagowymi występują obwódki zbudowane z chlo- 
rytu i magnetytu (tab. VIII, fot. 33). Stwierdzone pseudo
morfozy po oliwinie zbudowane są z antygorytu, magnetytu, 
kwarcu i talku.

Skład ilościowy badanej próby, wyrażony w procentach 
objętościowych, przedstawia się następująco:

Plagiokłazy........    45,0%
Chloryt «..........     36,3%
Serpentyn  ........  5,5%
Talk..........................  0,5%
Kwarc 0,9%
Tlenki żelaza...............  3,5%
Węglany...............    8.3%
R a z e m :  100,0%

W stanie niezmienionym należy uważać badaną próbę za gabro 
diallagowo-oliwinowe.

Analiza wyodrębnionych fenokryształów diallagu
Jak wspomniano gabro w miejscu pobrania próby ma struk

turę b. gruboziarnistą, przypominającą pegmatytową. Wyodręb 
nienie z takiej partii kryształów do oddzielnych badań nie 
było połączone z większymi trudnościami. Z kryształów tych 
wykonano szlify cienkie do badań mikroskopowych a resztę 
przygotowano do badań chemicznych, termiczno-różnicowych i 
i rentgenograficznych.

W szlifie cienkim przy jednym nikolu stwierdzamy, że mi
nerały te są prawie zupełnie przeźroczyste, nie wykazujące 
pleochroizmu. Na ich powierzchni często rozsiane są lekko 
brunatnawe skupienia minerałów wielkości paru mikronów, kto 
re swym wyraźnie dodatnim reliefem i barwami interferencyj
nymi odpowiadają syderytowi (tab. VIII, fot. 34).
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Główna masa minerału przy nikolach skrzyżowanych wykazu- 
je słabą dwójłomność (0,008), współczynniki załamania świa
tła niewiele wyższe od balsamu kanadyjskiego i prawie proste 
wygaszanie światła» Te cechy optyczne odpowiadają prochlo- 
rytowi. Obok prochlorytu ułożył się miejscami także kalcyt, 
ułożony równolegle do płaszczyzn podzielności (tab. VIII,fot. 
35)o Tylko w niektórych miejscach zachowały się partie, któ
re odpowiadają diallagowi.

Często stwierdza się produkty uralityzacji, które repre
zentowane są przez bezbarwną hornblendę. Cechą charaktery
styczną kryształów są liczne poprzecznie do podzielności 
przebiegające spękania, wypełnione wtórnymi minerałami,wśród 
których wyróżniono epigeniczny kalcyt, prawie izotropowy pen- 
nin (tab. VIII, fot. 36), dykit względnie kaolinit (tab. 
VIII, fot. 37), oraz talk (tab. VIH, fot. 38).
Z wyodrębnionych kryształów wykonano także szlify polerowane. 
W świetle odbitym zidentyfikowano magnetyt, ilmenit i piryt. 
Na podstawie badań mikroskopowych należy wyodrębnione duże 
kryształy piroksenów uznaó niestety tylko za pseudomorfozy 
różnych minerałów, powstałych z przeobrażenia piroksenów.

Planimetrycznie ustalono następujący skład ilościowy mine 
rałów, występujących w tych pseudomorfozach:

Chloryt  ............   46,70%
Diallag  ....   1,1%
Hornblenda, aktynolit, tremolit (pro
dukty uralityzacji) ...........    1,3%
Kalcyt..............................  13,1%
Syderyt  ..................    1,0%
Talk........... ;.................... 3,9%
Kaolinit ...................  7,8%
Rudy (chromit, magnetyt, ilmenit i pi
ryt) ......    3,3%
Kwarc  ....     10,8%
Plagioklazy  ....     9.0%
R a z e m :  100,0%



Opisywane pseudomorfozy poddane analizie chemicznej wy
kazały następujący skład chemiczny:
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Tablica 1

Składniki % wag. Równoważnik 
mol. x 10000

Si02 37,86 6300
TiOg 1,47 187
A12°3 11,79 1159
Cr2°3 0,61 40
Pe2°3 3,70 230
PeO 11,21 1560
MnO 0,20 30
MgO 9,80 2430
CaO 9,55 1700
Na20 0,30 50
k2 o 0,05 5
co2 7,10 1610
SO^ 0,15 18

+h 2o 5,51 3050
- h2 o 0,60 330

R a z e m : 99,90

Wyniki analizy chemicznej potwierdzają, stwierdzony mikro
skopowo duży stopień rozkładu piroksenów.

Z badań mikroskopowych wynika, że głównym produktem, któ
ry powstał z przeobrażenia diallagu jest chloryt. Dla po
twierdzenia wyników badań mikroskopowych wykonano badanie 
termiczno-różnicowe. Wyniki podane są na rys. 2. Dla porów
nania przedstawiono na tym rysunku również termogram miesza-
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niny klinochloru i prochlorytu wykonany przez W.P. Iwanowa 
(1961). Z porównania tych dwóch wykresów widać bardzo dale
ko idące podobieństwo»

Rys. 2. ?«ykres TAR
1 - termogram pseudomorfoay po diallagu bez przerostów wę
glanowych z gabra, występującego w szybie "Piast”, wykona
ny przez autora, 2 - termogram mieszaniny klinochloru i pro 

chlorytu, wykonany przez W.P. Iwanowa (1961)
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Do analizy rentgenograficznej wydzielono z badanych pseu- 
domorfoz, po ich rozkruszeniu do gr. 0,1-0*2 mm, 3 makro
skopowo monomineralne frakcje a mianowicie: -

1. Frakcję skaleniową,
2. M węglanową,
3* n minerałów ciemnych (femicznych).
Analizę rentgenograficzną przeprowadzono metodą Debya- 

Scherrera w kamerach cylindrycznych średnicy 114,6 mm pro
mieniowaniem lampy kobaltowej, filtrowanym folią żelazną 18 
mikronów, Rentgenogramy naświetlono w układzie asymetrycz
nym. Identyfikację faz przeprowadzono w oparciu o diagramy 
zebrane w kartotece ASTM i w pracy zbiorowej pod redakcją 
Brindley'a.

Uzyskane z pomiarów wyniki dla poszczególnych frakcji
przedstawiono poniżej. Odpowiednie rentgenogramy zamiesz
czono w tabeli IX.

Tablica Z
Fra.kc.ia skaleniowa

Wsc autora labrador wa Br judlava
U l d w A „ . 1 / 1 ...... _ d vTa .

1 6,44 .Z. b,38
2 4,65 1 4*65
6 4,02 5 4,03
4 3,87 1 3,89

2 3,85
4 3,74 5 3,74
4 3,62 4 3,64
2 3,46 3 3,44
4 3,34 3 3,34
7 3,16 6 3,19

6 3,16
5 3,12 2 3,12
5 3,02 3 3,00
5 ¿,93 4 2,92
4 2, &4 3 2,83
2 2,64 3 2,641 2,59
6 2,51 4 2*52

3 2 «49.
i 2,45 1 2,44
1 Z i 4? 1 2,41
1 2,31 1 2,37

—T“'-» . i \V .» Y — - i-ii'-*.
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Tablica 3
Frakc.ia węglanowa

.........Wg autorą Kalcyt »g Miche.iewa
I/I d w A V I ć w A

2 3,84 2 3,84
7 3,03 10 3,03
4 2,49 5 2,490
6 2,28 6 2,277
6 2,09 7 2,088
6 1,911 8 1,912
6 1,874 9 1,969
2 1,628 2 1,626
4 1,604 6 1,601
2 1,523 6 1,520
1 1,470 3 1,473
4 1,440 5 1,440
3 1,421 4 1,418

Względna skala intensywności;
7 - bosilna, 6 - silna, 5 - śr0 silna, 4 - średnia, 3 - śr0 
słaba, 2 - słaba, 1 - bo słaba®

Jak wynika z przedstawionych tablic w frakcji skalenio
wej stwierdzono występowanie jednej fazy krystalicznej a 
mianowicie labradoru. Wskazuje na to szereg linii jak; 6,4A, 
4,65 A, 4,03 A, 3,74 A, 3,64 A* oraz bardzo silna linia po
dwójna 3,19 A i 3,16 A (tab® IX, fot. 39),

Frakcja węglanowa wykazuje również obecność jednej fazy 
krystalicznej - kalcytu (tab. IX, fot. 40).

Frakcja minerałów ciemnych jest mieszaniną szeregu faz 
krystalicznych a mianowicie chlorytu, kaclinitu, kalcytu, 
i kwarcu (tab. IX, foto 41)°

Dla potwierdzenia obecności kaolinitu wykonano rentge- 
nogram tej samej próby, wyprażonej w temp. 600 C przez pół 
godziny0 Zanik linii kaolinitowych potwierdza jego obec
ność.

Analiza rentgenograficzna zgadza się dobrze z wynikami, 
uzyskanymi na drodze mikroskopowej.
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Tablica 4
Frakc.ia minerałów ciemnych

Wg autora Rentgenograficzna identyfikacja faz 
krystalicznych

I/I d w A d w A 
we Brindleya Nazwa minerału

5 14,0 14,0 chloryt
6 7,11 7,14 kaolinit i chloryt
4 4,70 4,70 chloryt
2 4,57 4,61 kaolinit
4 4,31 4,36 kaolinit
6 4,26 4,20 kwarc
2 3,56 3,56 kaolinit
7 3,34 3,35 kwarc
1 3,19 3,20 skaleń
4 3,04 3,03 kalcyt
2 2,96 2,95 skaleń
1 2,84 2,83 chloryt
6 2,53 2,55 kaolinit i chloryt
1 2,49 2,49 kalcyt
4 2,46 2,45 kwarc
6 2,28 2,28 kwarc, kaolinit
2 2,24 2,24 kwarc
4 2,13 2,13 kwarc
4 2,10 2,09 kalcyt
2 1,98 1,98 kwarc, kaolinit
2 1,91 1,91 kalcyt
4 1,87 1,87 kalcyt

II. Charakterystyka chemiczna
Analizy chemiczne opisanych mikroskopowo próbek wykonano 

w oparciu o metody podane w podręczniku J. Jakcba (1952). 
Oznaczenie alkaliów przeprowadzono metodą fotometryczną na 
fotometrze płomieniowym f-my Zeiss.

Wyniki analiz chemicznych zestawiono w tablicy 5. Jak w i 
dać z wspomnianej tablicy, poszczególne próbki wykazują du
żą zmienność w składzie chemicznym. Detyczy to przede
wszystkim zawartości SiOg, która waha się w granicach od
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4047%» AI2O3 - od 16-21% i CaO, zamykającej się w grani
cach od 9-16%.

Cechą wspólną wszystkich próbek jest stosunkowo niska, 
jak dla tego typu skał, zawartość żelaza II i III~wart oraz 
znaczna ilość wody i CO2. Te dwa ostatnie składniki wskazu
ją na zaawansowane chemiczne przeobrażenie skał. Dla okre
ślenia charakteru chemicznego badanych próbek gabra prze
prowadzono porównanie ich składu chemicznego z gabrami in
nych miejscowości obszaru D. Śląska oraz gabrami europej
skimi. Zarówno dla analizowanych jak i porównywanych skał 
gabrowych obliczono parametry Niggliego. Wyniki zestawiono 
w wspomnianej wyżej tablicy 5*

Z porównania tego wynika, że próbki 1 i 2 zbliżają się 
pod względem składu chemicznego do troktolitu z Schlungos- 
koppe. Próbka 3 odpowiadałaby pstrągowcowi, analizowanemu 
przez E. Kijak. Próbka 4 wykazuje skład chemiczny, zbliżo
ny do diallagowego gabra ze Sobótki a 5 do melanokratyćzne- 
go gabra z Benat. Barth. (A. Johannsen, 1962, str. 244).Bli 
skie pokrewieństwo tych skał ilustruje dobrze diagram wg 
Niggliego (fig. 3)0

Różnice, jakie występują między analizowanymi próbkami 
gabra a podanymi z literatury należy przypisać głębokim 
przemianom, jakim uległy analizowane przeze mnie skały.

Bliższą charakterystykę zmienności badanych próbek gabra 
przeprowadzono przez przeliczenie analiz na składniki 
normatywne wg metody CIP/,' (tablica 6).

W tablicy 7 zestawiono również rzeczywisty skład mine
ralny, obliczony z pomiarów planimetrycsnych i udziały obję 
tościowe pseudomorfoz oliwinowych i diallagowych w poszcze
gólnych próbkach gabra. Na podstawie danych z tabeli 7 wy
konano wykres, ilustrujący zróżnicowanie mineralogiczna ‘ w 
omawianym gabrze. Na osi odciętych tego wykresu wyznaczone 
są procentowe stosunki minerałów salicznych do femicznych, 
na osi rzędnych procentowe zawartości poszczególnych mine
rałów.
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/ // /// IV V VI VII m  IX

Rys. 3. Diagram dyferencjacyjny wg Higgłiego
I - Gabro oliwinowe z szybu "Piast" (próba 2), II - gabro 
oliwinowe z szybu "Piast" (próba 3)» III - pstrągowiec 
N. Ruda, IV - gabro diallagowo-oliwinowe z szybu "Piast" 
(próba 1), V - troktolit, Schlumpskoppe, VI - gabro dial
lagowo-oliwinowe (próba 4), VII - gabro Sobótka, VIII-me- 
lano-gabro z Benat. Bearth, IX - gabro diallagowe (próba 5)
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%OBJ.

Rys. 4. Wykres zmienności mineralnej w gabrach z ssybu "Piast"
w układzie CIPW

I - gruboziarniste gabro diallagowe (próba 5). II - grubo
ziarniste gabro d iallagowo-oliwinowe (próba 4), III - śred- 
nioziarniste gabro oliwinowe (próba 3), IV - drobnoziarni
ste gabro diallagowo-oliwinowe (próba i), V - drobnoziarni

ste gabro oliwinowe (próba 2)
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III® Zestawienie wyników
Szczegółowe badania 5 próbek gabra, zebranych na pozio

mie II* przekopu 2a szybu "Piast" kop. Nowa Ruda wykazały, 
że gabro to jest zróżnicowane zarówno pod względem struk
tury jak i pod względem składu mineralnego i chemicznego..

Próbka 1 przedstawia skałę o barwie zielonej i struktu
rze drobnoziarnistej, którą na podstawie składu mineralne
go określono jako gabro diallagowo-oliwinowo- hornblendowe. 
Mikrostruktura skały jest hipidiomorficzna. Plagioklazy wy
stępują w omawianej próbie w dużej ilości i stanowią ok.70% 
obj. wszystkich składników. Ich skład waha się w szerokich 
granicach od 45-70% An. Są one stosunkowo świeże.

Ze składników ciemnych na pierwszym miejscu wymienić na
leży diallag. Tylko w nielicznych miejscach zachował się on w 
stanie świeżym. Wytworzone po nim pseudomorfozy zbudowane 
są z bezbarwnej hornblendy, rzadziej aktynolitu i tremoli
tu oraz chlorytu. Procesowi chlorytyzacji towarzyszy zwykle 
wydzielenie magnetytu.

V/ gabrze z tej próby stwierdzić można również występowa
nie hiperstenu i augitu tytanowego.
W próbie tej obecne są bardzo zróżnicowane pseudomorfozy po 
oliwinie. Stwierdza się w ich składzie antygoryt,aktynolit, 
hornblendę, talk a także kwarc, chalcedon i węglany. 
Charakterystyczne dla tej próbki jest występowanie horn
blendy, którą należałoby uznać jako pierwotną (tab. II, rys. 
4 i 5).
Ilościowy skład mineralny podany jest w tablicach 6 i 7®

Próbka 2 przedstawia gabro, które na podstawie składu mi 
neralnego określono jako rozłożone gabro oliwinowe. Makro
skopowo przedstawia się ona jako skała barwy szarozielonej 
i strukturze drobnoziarnistej. Cechą charakteryst7csną tej 
próbki jest dostrzegalne na niej warstwowanie. Pod mikro
skopem dostrzega się liczne spękania przecinające zarówno 
skalenie jak i pseudomorfozy po oliwinie.

Ze składników mineralnych na pierwszym miejscu wymienić 
należy plagioklazy, które przeważnie występują w stanie 
świeżym. Stanowią one ok. 70% obj. badanej próbki. Ich 
skład waha się w granicach 40-70% An. Niektóre ziarna pla- 
gioklazów wykazują obecność drobnołuseczkowatego minerału,
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który uznano za paragonit (tab. III, fot. 14)* Opisany w 
pracy S. Kijak proces sausurytyzacji stwierdzono w omawia
nej próbie tylko w nielicznych wypadkach. Gliwinu w stanie 
świeżym nie stwierdzono. Występują tylko po nim pseudomor- 
fozy, które najczęściej są antygorytem. Minerał ten w jed
nym miejscu częściowo, w innych niemal całkowicie zastą
piony jest przez węglany, wśród których wyróżniono kalcyt i 
tfebo żelazisty dolomit. Niektóre pseudomorfozy wypełnione są 
przez serpofit i magnetyt (tab. IV, fot. 15). Z rzadszych 
pseudomorfoz należy wymienić chryzotyl po oliwinie oraz 
talk. Charakterystyczno dla tej próby są obwódki z peninu, 
okalające pseudomorfozy oliwinowe.
Ilościowy skład mineralny próbki przedstawia tablica 6 i 7»

Próbka 3 przedstawia gabro barwy szarozielonej o ' struk
turze średnioziarnistej. Mikrostruktura tej skały jest hipi 
diomorficzno-ziarnista. Dominują w tej próbie przeważnie 
świeże plagioklazy, wykazujące od 41-72% An. Plagioklazy 
stanowią 62% obj. wszystkich składników. Wykazują one prze
ważnie zbliźniaczenia albitowe, rzadziej albitowo-peryklino 
we,* spotkano także zrosty wg prawa baweńskiego (tab. IV,fot. 
17). Również w tej próbie stwierdzono obecność =-/ w obrębie 
plagioklazów minerału, który określono jako paragonit. Pseu 
domorfozy po oliwinie tworzy antygoryt i magnetyt. W niektó 
rych miejscach antygoryt zastąpiony jest przez węglany. Ilo 
ściowy skład mineralny przedstawia tablica 6. Skład che
miczny zestawiono w tablicy 4. Na podstawie składu mineral
nego gabro to należy uważać za gabro oliwinowe.

Próbka 4 przedstawia skałę o barwie szarozielonej i struk 
turze gruboziarnistej porfirowatej (tab. 1-, fot. 1). Ziarna 
diallagu osiągają wymiary do 4 cm, wyraźnie przewyższając 
wielkością inne składniki skały.
W mikrostrukturze stwierdzić można oprócz hipidiomorf icznego 
również panidiomorficznc wykształcenie składników skały a w 
niektórych wypadkach pojawia się również struktura ofifowa 
o wyraźnie zaznaczonym allotriomorfizmie piroksenu względem 
plagioklazu (tab. V, fot. 21 i 21a). Plagioklazy o składzie 
35-62% An stanowią ok. 45% obj. wszystkich składników skały. 
Wśród 'tak zróżnicowanych pod względem zawartości snortytu 
plagioklazów znaleziono idiomorficzne ziarna ortoklazu 
(tab. VI, fot. 27). Ze składników ciemnych w największej
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ilości występuje rozłożony diallag. Pseudomorfozy po nim 
tworzą z reguły chloryt, kalcyt i magnetyto W nielicznych 
miejscach jako pseudomorfoza występuje hcrnblenda. Wśród 
pseudomorfoz oliwinowych wyróżnić można chryzotyl, antygo
ryt, kwarc i minerały węglanowe.

Cechą charakterystyczną skały jest występowanie licznych 
spękań i szczelin, spowodowanych kataklazą. Zarówno ziarna 
plagicklazów jak i pseudomorfoz po diallagu wykazują cha
rakterystyczne spękania i przesunięcia schodkowe (tab. VI, 
fot. 25 i VII, fot. 31 i 31a). Szczeliny te wypełnione są 
drugą generacją mineralną, wśród której wyróżnić można chlo 
ryt, magnetyt i chryzotyl oraz kruszce - piryt i chalkopi- 
ryt (tab. V, fot. 23 i tab. VI, fot. 23a. Ilościowy skład 
mineralny podano w tablicy 6, .7» Skład-chemiczny zestawio
no w tablicy 5» Skład badanej skały odpowiada gabru dialla- 
gowo-oliwinowemu.

Próba 5 wykazuje makroskopowo barwę szarozieloną i struk 
turę gruboziarnistą, przypominającą pegmatytową. Ziarna dial 
lagów osiągają tu wymiary powyżej 10 cm (tab. I, fot. 2).Mi 
krostruktura jest przeważnie panidiomorficznie - ziarnista. 
Miejscami podobnie jak w poprzedniej próbie stwierdzić moż
na ofitowe przerosty plagioklazu i piroksenu. Plagioklazy 
o składzie 34-64/5 An stanowią ok. 40$ obj. wszystkich skład 
nikćw skały. Podobnie jak w poprzednich próbach są one 
przeważnie świeże.

Drugim pod względem częstości występowania minerałem 
jest rozłożony diallag. Pseudomorfozy po nim tworzy zespół 
minerałów, wśród których dominuje chloryt (mieszanina klino 
chloru i prochlorytu) a w dalszej kolejności kwarc, kalcyt, 
magnetyt względnie ilmenit, kalcyt. V/ niektórych ziarnach 
stwierdzono również niefcremne skupienia syderytu. Proces 
uralityzacji jest w omawianej próbie bardzo słabo zaznaczo
ny. Podobnie jak w próbie 4, również w tej stwierdzić można 
liczne spękania i przesunięcia, wywołane kataklazą.

Z tymi spękaniami związane jest występowanie drugiej ge
neracji minerałów o dość zróżnicowanym składzie. Stwierdzo
no wśród nich izotropowy pennin (tab. VIII, fot. 36), dykit 
(tab. VIII, fot. 37), talk (tab. VIII, fot. 38) oraz krusz
ce - piryt i chalkopiryt.

Ilościowy skład mineralny podano w tablicy 6 i 7® Skład 
chemiczny zestawiono w tablicy 5. Skład mineralny wskazuje 
na gabro diallagowe.
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IV. Wnioski ogólne
1. Z przeprowadzonych badań wynika, że skały gabrowe od

słonięte w przekopie 2a na poziomie II szybu "Piast" kop® 
Rowa Ruda na niewielkim, bo 50 m odcinku wykazują wyraźne 
zmiany w strukturze, składzie chemicznym i mineralnym.

2. Zmiany w strukturze po szczególnych próbek świadczą- o 
niejednakowych warunkach krystalizacji. W obszarze próby 4 
i 5 magma musiała być prawdopodobnie wyraźnie rozrzedzona a 
po jej skrzepnięciu powstała skała o budowie porfirowatej a 
nawet przypominającą, formę pegmatytową.

3. Obok zmian strukturalnych, powstałych na skutek od
miennych warunków fizykochemicznych krystalizacji stwier
dza się zmiany w strukturze, wywołane procesami tektoniczny 
mi, ujawniającymi się w postaci spękań i przemieszczeń mi
nerałów, typowych przy procesie mylonityzacji.

4. Analizy chemiczne i obrazy mikroskopowe wykazują, że 
badane gabro nie jest świeże, ale uległo poważnym zmianom 
chemicznym. Z pierwotnych minerałów najlepiej zachował się 
plagioklaz, znacznie gorzej piroksen, natomiast oliwin ulęgł: 
zupełnemu chemicznemu rozkładowi.

5. Oprócz minerałów pierwotnych i ich produktów przeobra 
żenią w postaci pseudomorfoz bierze udział w budowie bada
nych skał druga generacja minerałów, która wypełnia szcze
liny i spękania. Powstały one niewątpliwie w fazie później
szej po zmyłonityzowaniu skały. Wśród nich wyróżniono chlo- 
ryt (pennin), dykit, kalcyt i talk. Z tą fazą związane jest 
także okruszcowanie w piiyt i chalkopiryt.

6. Krystalizacja pierwotnych składników skały musiała 
prawdopodobnie odbywać się w magmie bardzo ruchliwej o zmień 
nym stężeniu i temperaturze, czego wyrazem są -wahania w 
składzie chemicznym i zróżnicowanie strukturalne. Nie ulega 
wątpliwości, że ten masyw gabrowy nie znajdował się w spo 
czynku.

Po skrzepnięciu masyw znalazł się w zasięgu oddziaływa
nia wód gorących roztworów, które spowodowały przeobrażenia 
zawartych w nim minerałów femicznych - oliwinu i piroksenu- 
w takie minerały jak antygoryt, chryzotyl, hornblendę i chlo 
ryt.
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W dalszym etapie doszło do bocznego przesunięcia» które
go ostatecznym efektem było stworzenie niecki sedymentacyj
nej dla osadów karbońskich. W czasie tego przesunięcia na
stąpiło nieznaczne złupkowacenie oraz mylonityzacja, połą
czona z kataklazą minerałów. Po tym okresie jak można wnio
skować na podstawie obrazów mikroskopowych istniał dopływ 
roztworów hydrotermalnych, z których wykrystalizowały takie 
minerały jak chloryt, dykit, talk i kalcyt oraz minerały 
kruszcowe piryt i chalkopiryt, wypełniając powstałe szcze
liny i spękania.

7. Oddziaływania kwasów huminowych, które dają się wyraź 
nie stwierdzić w partiach stykających się bezpośrednio z 
osadami karbońskimi na badanym odcinku występowania gabra 
nie stwierdzono. Świadczy o tym choćby zespół minerałów, za 
wierających żelazo II-wart., które w przypadku działania kwa 
sów humusowych przede wszystkim ulegają utlenieniu. Również 
świeżość plagioklazów przemawia przeciw oddziaływaniu na 
nie lava sów huminowych.

8. Z przeprowadzonych badań nad stosunkowo bardzo małym 
wycinkiem skał gabrowych wynika, że magmy typu gabrowego mo 
gą wykazywać wielką zmienność w czasie swej krystalizacji, 
dlatego też określanie pewnej części masywu gabrowego na 
podstawie odległych od siebie prób punktowych może prowa
dzić do bardzo ogólnych wniosków.

Gdybyśmy bowiem zadowolili się jedną próbą z badanego 
przeze mnie profilu, moglibyśmy mówić albo o gabrze oliwi- 
nowym, albo o gabrze diallagowym, gdy tymczasem występują 
tam bardzo zasadnicze przejścia jednej odmiany w drugą.

To Samo prawdopodobnie ma miejsce w obrębie gabrowego 
batolitu w obszarze Nowej Rudy, Woliborza i Słupca, gdzie 
niewątpliwie istnieją różne odmiany tego gabra a nie tylko 
te, o których mówi się w literaturze.

W zakończeniu pragnę złożyć serdeczne podziękowanie Panu 
Profesorowi Dr Janowi Kuhlowi za cenne uwagi i pomoc zarów
no w czasie wykonywania jak i redagowania niniejszej pracy»
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k  B o n p o cy  o hccjishobahhh  äh$ e p e h u h a u m  t a b e p o b o K. m a m  ’
H A  C T B O JIH  UIAXTH " I1 H C T H -  U1AXTA H O B A  P ^ A  

P  e  3 b  m  e '

B h jm  npoK3BejieHK noapoóHHe M HKpocKonuMecKiie, XHMHnecKHe u qacTHHHo T äK *e  
TepMo -  pa3H0CTKHe, peHTreHOBCKHe h  cneKTpaJiBHHe H cc Jie so B a ra w  5 oóga3UOB P iö  
ö p a  oToöpaHHKX Ha KBepnu iare  2 a ,  I I  ropn30H TS CTBOJia maxTH Hh c t  -  maxTH Ho b b  
P y n a ,  Ha y a a cT K e  50 m .

H ccjieaoBaH H H  . n o K a s a j r a ,  h t o  o ö H a s e H H H ä  H a  onucaHHOM KBepnu iare  r a ö d p o B H Ä  

M a c c n B  n e K c T B H T e JE b H o  jm ć ’e p e h u h p o B a h  c  M e m co -  h jb i  c p e n H e 3 e p H H C T H H X  p a 3 H O B H Ä — 

H o c T e i i  B j u u i a r o B o  -  o jb ib h h o b ik  h o  n o p $ n p o B H X  u  n auce  K p y n H 0 3 e p H H c T H H X  ( n e r m -  

t h t o b h x  )  ÄHajmaroBKX. r a d ö p , 3 k o t o p k x  OTnejiBHue ajieweHTH nocTuraiOT Bem aH H H  

B  11 CM JW H H H .

MccJieHOBaHHH n o K a 3 a m , h t o  3TH noponu n o n se p ra jB iC B  b  s h e t o t eJiBHOK CTene 
h h  npoueccaM  xuM H aecKoro  npeoöpasoBaHH H , npHiewi dtuio ycTanoBJieH O  H a jn ra ie  
Ä syx  MiiHepajiBHHX re H e p a u n ił:  nepBiiaHKX a  b t o p h h h h x , b o s h h k d ih x  b  n w p o T ep M a jiB  

h o ä  tfiaae.
KccJieHOBaHHH Ha HedojitmoM o rp e s K e  n o K a3 a jn i, h t o  HKfepeHuapoBaH He ra ö ö p o -  

B o ä  MarMH m okh o  CHHTaTB ee xapaKTepucTHaecKO Ä  a e p T o a . He HCKjm raeTCH $s k t , 
h t o  t s k h m  x e  npeóópa30BaHHfiM  M oryT n o H B ep raT B ca  T o se  s p y rH e  MarMOBHe noponu. 
Oh HSKO HCCJieHOBaHHH B  3TOM HanpaBJieHHH He npOH3BOHKJBICB.

BEITRAG ZUR KEKNTNISS DER GABBROKAGMADIPPERENTEÄTION 
IM SCHACHT "PIAST" DER GRUBE "NO»VA RUDA"

Z u s a m m e n f a s s u n g
Im Querschlag 2a auf der Sohle 2 im Schacht "Piast" der 

"Nowa Ruda" Grube tritt von 50 m länge ein Gabbromassiv her 
vor. Von diesem Massiv wurden 5 proben zur laboratorischen 
Untersuchungen entnommen. Auf Grund der mikroskopischen, 
chemischen, ETA und röntgenographischen Untersuchungen wur
de festgestellt, dass im obigen Gabbromassive 5 Gabbroarten 
Vorkommen. Es sind nähmlich folgende Gabbroarten und zwar:

1) feinkörniges Oliwingabbro
2 ) feinkörniges Diallag-Oliwingabbro
3) mittelkörnige Oliwingabbro ■
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4) Diailaggabbro von Porphirartigen Struktur
5) Diailaggabbro von pegmatischen Struktur

Als Hauptbestandteile in diesen Gabbroarten wurden folgende 
festgestellt und zwar;

Plagioklasen 50-70% An
Oliwin, fast inaner chemisch zersetzt mit zersetzungspro- 
dukten wie; Antigorit, Chrysotil, Talk, Magnesit, Dolo
mit, Quarz, sowie Aktynolit und Chlorit.
Diallag fest im ganzen in Chlorit, Aktynolit, und Horn
blende umgewandeit.
Bemerkenswert ist die Feststellung des Ortoklases im 
Diallag gabro (bild 27, tab. Vl).

Neben den primären Minera lien wurden auch sekundäre Minera
lien festgestellt, wie folgt: Chlorit, Kalzit, Dolomit, Die 
kit, Pyrit und Chalkopyrit.

Aus obigen Darstellung geht hervor, dass Gabbromagma 
sehr zur chemischen Differentiation geneigt ist. Ob solcher 
Differentiationfähigkeit andere ’lagmaarten aufweisen ist 
nocht nicht sicher erklärt.
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Fot. 1



F o t. 1. G a b r o  d ia lla g o w e. S z l i f  p o lero w an y . F e n o k ry sz ta ly  d ia lla g u  z w y raźn ie  z a 
znaczon a p o d z ie ln o śc ią  (p ola  c iem n e) n a  t le  d ro b n o z ia rn is te j m a sy  s k a ln e j. L iczn e  
ży ły  p rz e b ie g a ją c e  w  różn ych  k ie ru n k a c h , w y p e łn io n e  w tó rn y m i m in e ra ła m i. W ie l

k o ść  n a tu ra ln a .

F ot. 2 . G a b ro  d ia lla g o w e. Na p ierw szy m  p la n ie  11 -e e n ty m e tro w y  k ry sz ta ł d ia llag u  
o id io m o rficz n y m  z a ry s ie . N a dużym  k ry sz ta le  w id a ć  n a ra s ta n ie  m n ie jsz y ch . Na 
p łaszczy zn ach  p o d zie ln o ści w y d zielon y  k a lc y t  (b ia łe  p lam y ). L icz n e  sp ę k a n ia , p rz e 
b ie g a ją c e  pod piraw ie p ro sty m  k ą te m , w y p ełn io n e  w tó rn y m i p ro d u k ta m i. W ielk o ść

n a tu ra ln a .



TABLICA II

Fot. 7 Fot. 8
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F o t. 3. D ia lla g  o b ję ty  u r a li ty z a c ją  ( ja s n e  p lam k i) i c h lo r y ty z a c ją  (pola  czarn o szare ). 
P ro d u k ty  u r a li ty z a c ji  u łożon e s ą  ró w n o leg le  do p o d zie ln o ści w zg lęd n ie  p łaszczy zn  

w ie lo k ro tn e g o  z b liź n ia cz en ia . N ik ole  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 4. H o rn b len d a  ( ja s n e  z iarn o) w r a s ta ją c a  p o p rzeczn ie  w  p la g io k la z  (pola szare). 
Z le w e j s tro n y  w idoczna p seu d o m o rfoza  a n ty g o ry tu  po o liw in ie . N ik o le  sk rz y ż o w a 

ne. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 5. Id io m o riicz n e  z ia rn o  h o rn b len d y  w  p rz e k ro ju  z w y ra ź n ie  zazn aczo n ą , c h a 
r a k te ry s ty c z n ą  d la  a m fib o li  łu p liw o ścią . K ry s z ta ł  h o rn b len d y  otoczony je s t  p seu d o - 

m o rfo z ą  a n ty g o r y t t  po o liw in ie . N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz en ie  120 X .

F o t. 6. P se u d o m o rfo z a  a k ty n o litu  po o liw in ie  o c h a r a k te r y s ty c z n e j p ro m ie n is te j b u 
dow ie. W  g ó rn e j c z ę śc i w id oczny  p la g io k la z . N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 7. U łożone b e z ład n ie  p seu d o m orfozy  a n ty g o ry tu  i a k ty n o litu  po o liw in ie . N ikole 
sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 8. P seu d o m o rfo z a  a n ty g o ry tu  o b la sz k o w a ty m  p o k ro ju  po o liw in ie . P o  p ra w e j 
s tro n ie  w id oczn e  z iarn o  p lag io k lazu . N ik ole  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .
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Fo t. 13 Fot. 14
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F ot. 9. P seu d o m o rfo z a  po o liw in ie  z zach o w a n ą  s tr u k tu r ą  s ia tk o w ą . K rz y ż u ją c e  s ię  
ż y łk i, w y p e łn io n e  a n ty g o ry te m  i m a g n e ty te m . W n ę trz a  o czek  z a jm u ją  w ęg lan y  (pola  
szare ) i k w a rc  (pola  b ia łe ) . T e n  o s ta tn i o s ią g a  n iek ied y  duże w y m ia ry , ja k  to  w id ać 

w d o ln e j cz ę ś c i fo to g ra fii. N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 10. P se u d o m o rfo z a  h o rn b len d y  o  ch a ra k te ry s ty c z n y m  słu p k o w y m  p o k ro ju  ( ja s n y  
k ry sz ta ł)  i s fe r o li ty c z n e j od m ian y  a n ty g o ry tu  (p ole  c . czarę ) po o liw in ie . N ikole 

sk rz y ż o w a n e . P o w ię k sz en ie  120 X .

F o t. 11. P seu d o m o rfo za  ta lk u  po o liw in ie , w y stę p u ją c e g o  w fo rm ie  d rob n o łu secz k o - 
w a ty ch  a g re g a tó w . Z  p ra w e j s tro n y  u g ó ry  w id oczny  s i ln ie  sk a ta k la z o w a n y  p la g io 

k laz . N ik o le  sk rz y ż o w a n e .' P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 12. P seu d o m o rfo z a  ta lk u  i a k ty n o litu  po o liw in ie  z w y ra ź n ie  zach o w an ą  s tru k 
tu rą  s ia tk o w ą . T a lk  w y d zie lon y  w  fo rm ie  d ro b n o łu se cz k o w a ty ch  a g re g a tó w  w zdłuż 
k rz y ż u ją c y c h  s ię  p łaszczy zn  siec i. W n ę trz a  o czek  s ia tk i  w y p ełn io n e  w łó k n isty m  a k 

ty n o litem . N ik o le  sk rzy żo w an e. P o w ię k sz en ie  120 X .

F o t. 13. P la g io k la z  o zb liż n ia cz en iu  a lb ito w o -p e ry k lin o w y m . P o d łu żn a  szcze lin a  w y 
p e łn io n a  c h lo ry te m . W e w n ą trz  p la g io k la z u  o w aln e  g n iazd a p seu d o m orfoz  a n ty g o ry tu  

po o liw in ie  (p o la  c iem n e). N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz en ie  120 X .

F o t. 14. R ozłożo ny  p la g io k laz  z w y d zielon ym  d ro b n o łu se cz k o w a ty m  m in era łem  
o w ła sn o śc ia ch , z b liżo n y ch  do m u sk o w itu . N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .
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Fot. 15 Fot. lfi

Fot. 17 F ot. 18

Fot. 19 Fot. 19 a
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F o t. 15. M ik ro k ry sta lic z n a  od m ian a serp en ty n u  —  s e rp o fit  z w yd zielon ym  w zdtuz 
sp ę k a ń  m a g n e ty te m  ¡p ola  czarn e) i a n ty g o ry te m  ( ja sn o  p lam k i). N ikole sk rzyżo w an e.

P o w ię k sz en ie  120 X .

F o t. 16. S i ln ie  sk a ta k la z o w a n y  p lag io k laz . W zdłuż sp ę k a ń  w y d zielon y  ch lo ry t (pola  
cz a rn e ) i k a l c y f  (szare  ż v łk i). N ikole  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 17. P la g io k la z  zb liżn iaezo n y  w g p raw a b a w eń s k ieg o  i a lb ito w eg o . N ik ole  sk rz y 
żo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .  .

F o t. 18. P seu d o m o rfo z a  se rp o fitu  (pola  szare ) i w ęg lan ó w  (pola  ja s n e )  po o liw in ie  
o  z a ch o w an y m  p ra w ie  id io m o rficz n y m  w y k sz ta łce n iu  i  w y ra ź n ą  s tr u k tu r ą  s ia tk o w ą. 
P se u d o m o rfo z ę  o ta cz a  sch lo ry ty z o w a n y  dialilag. N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e 

n ie  120 X .

F o t. 19. P seu d o m o rfo za  a n ty g o ry tu  po o liw in ie  z zazn aczon ą s tru k tu rą  s ia tk o w ą  
M a g n e ty t (pola  czarn e) p rz e ty k a  g ęsty m i w ro s tk a m i i ż y łk a m i m a sę  serp en ty n o w ą. 

W g ó r n e j c z ę śc i w id oczny  p lag io k laz . N ikole sk rzyżew r te  P o w ię k sz e n ie  120 X .

F ot. 19 a. F o to g r a fia  o p is a n e j w y że j p seu d o m orfozy . w y k o n a n a  z sz lifu  p o le ro w a 
nego w  św ie tle  od bitym . S tr u k tu r a  s ia tk o w a  p seu d o m orfozy  i p o k r o je  z ia rn  a n ty 
gorytu  le p ie j u w id o czn io ne niż w sz lifie  c ien k im . Z le w e j s tro n y  w idoczne z iarn o  

m a g n ety tu  ( ja s n a  p lam k a). P ow ię k szen ie  120 X .



r:*
».
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F o t. 22 Fot. 23



T A B L IC A  V

F ot. 20. W d o ln e j c z ę śc i w idoczn a p seu d o m o rfo za  a n ty g o ry tu  p o  o liw in ie , od dzielon a 
c h a ra k te ry s ty c z n a  ob w ó d k ą  k lin o ch lo ru  od p la g io k la z u . N ik o le  sk rzyżo w an e. P o 

w ię k sz e n ie  120 X .

f o t .  20 a. P seu d o fo rm o z a  a n ty g o ry tu  po o liw in ie  w  św ie tle  o d b ity m  (p raw a część  
z d ję c ia ) . J a s n a  p la m a  m a g n e ty t. N a lew o p la g io k la z  z c h a ra k te ry s ty c z n y m i sp ę

k a n ia m i. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F ot. 21. Id io m o rficz n e  z ia rn o  p la g io k la z u . o to czon y  p ..eu d o m o rfozą  ch lo ry tu  po d ia l-  
lagu . (P rz y k ła d  s tru k tu ry  g ru b o o fito w e j) . N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  60 X .

F o t. 21 a. P la g io k la z . otoczon y  p se u d o m o rfo zą  c h lo ry tu  po diałllagu. N ik ole  sk rz y ż o 
w ane. P o w ię k sz en ie  60 X .

F o t. 22. P la g io k la z  z g ę s tą  s ie c ią  sp ę k a ń , w y p ełn io n y ch  m a g n e ty te m  (czarn e  żyły) 
i d ro b n o łu se cz k o w a ty m  m in e ra łe m  o w ła sn o śc ia c h  zb liżo n y ch  do m u sk o w itu  (pola 

• jasne). N ik o le  sk rz y ż o w a n e . P o w ię k sz e n ie  80 X .

F o t. 23. P la g io k la z  z w y d zie lon y m  p iry te m  ( ja s n e  z ia rn o  z le w e j stro n y ). P o  p ra w e j 
w id oczna p seu d o m o rfoza  a n ty g o ry tu  po o liw in ie . Ś w ia t ło  od b ite . P o w ię k sz e n ie  80 X .



T A B L IC A  V I
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Fot. 26 F o t. 27



T A B L IC A  V I

F ot. 23 a.. P la g io k la z , p o k ry ty  d rob n y m i z ia rn a m i c h a lk o p iry tu  ( ja s n e  p lam k i). Ś w ia 
tło  o d b ite . P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 24. P la g io k la z  s iln ie  s k a ta k la z o w a n y  z w y d zielon ym  w tó rn ie  ch lo ry terp  (pola 
cza rn e) i ly szczy k o w y m  m in e ra le m  (m u sk o w item ). C a łe  z iarn o  p rz e c in a  żyła w y p e ł

n io n a  ch ry z o ty le m . N ik o le  sk rzyżo w an e. P o w ię k szen ie  120 X .

F o t. 24 a. P la g io k la z  z p rz e b ie g a ją c ą  w zdłuż lu p liw o ści ży łą  ch ry z o ty lu . W ew n ątrz  
p la g io k lazu  w idoczne p scu d o m o rfo zy  po o liw in ie . w y p ełn io n e  a n ty g o ry te m  i ch ry z o 

ty lem . N ik ole  sk rzy żo w an e . P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 25. P la g io k la z  z c h a ra k te ry s ty c z n y m , sp ow od ow anym  k a ta k la z a . sch od k ow y m  
p rze m ieszczen iem . L icz n e  p rz e b ie g a ją c e  p o p rzeczn ie  do p łaszczy zn  z b liżn iaczen ia  
sp ę k a n ia , w y p ełn io n e  są  m a g n e ty te m  (pola czarn e) i w ęg la n a m i (póła szare). N ikole 

sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 26. Na p ierw szy m  p la n ie  p la g io k la z  (zasadow y and ezyn) W d o ln e j cz ęśc i 
p .seudom orfoza a n ty g o ry tu  po o liw in ie . P o  p ra w e j rozłożon y  d ia lla g  z w ydzielonym  

ch lo ry te m  i k a lcy te m  ( ja s n e  sm ugi). N ikole  sk rzy żo w an e. P o w ię k sz en ie  120 X .

F ot. 27. W d o ln e j c z ę śc i id io m o rficzn e  z iarn o  o rto k la z u  w sta n ic  p raw ie  św ieżym . 
O rto k la z  ze w sz y stk ich  stro n  o ta c z a ją  p lag k rk tazy . N ikole  sk rzyżo w an e. P o w ię k 

szen ie  120 X .



T A B L IC A  V II

F o t. 28 F o t. 29

F o t. 30 F o t. 31

Fot. 31 a Fot. 32

\



T A B L IC A  V II

F o t. 28. P seu d om orfo za  po d ia lla g u , w y p ełn io n a  ch lo ry  tum  i k a lcy te m  z c h a r a k te r y 
sty cz n y m . w sk u tek  k a ta k la z y . p rz e su n ięc ie m  sch od k o w y m . P o w sta ła  sz cz e lin a  w y p e ł

niona w tó rn ie  m a g n e ty te m  .( ja sn a  ż y łk a ). Ś w ia tło  od b ite . P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 29. P seu d o m orfo za  po o liw in ie  o w yraźni*, u w y d a tn io n e j s tru k tu rz e  s ia tk o w e j 
w y p ełn io n e j w ę g la n a m i (p ola  szare), ch ry z o ty le m  (sz a re  ż y łk i)  i k w arcem  (pola b ia 

łe). Ś w ia tło  o d b ite . P o w ię k sz e n ie  120 X .

F ot. 30. P seu d o m o rfo za  a n ty g o ry tu  po o liw in ie  z zach ow an a s tru k tu ry  s ia tk o w ą  
i w y d zielon ym  m a g n e ty te m  ( ja s n e  z iarn o). P seu d o m o rfo z ę  o tacza  p lag io k laz . Ś w ia tło

od b ite . P o r  ięk szen ie  120 X .

Fot. 31. S iln ie  sk a ta k la z o w a n y  p la g io k la z  z w ytw orzon ym  p rze su n ięcie m  sch o d k o 
w ym . P o w sta ła  szcze lin a  w y p ełn ion a  ch lo ry te m  (pola szare) i k a lcy te m  (b ia łe  z ia r 

na). N ikole sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t 31a. S k a ta k la z o w a n y  p la g io k la z  z b ardzo w y raźn y m  p rze su n ięcie m  sch od k ow y m  
P o p rze czn ie  p rz e b ie g a ją c a  szcze lin a , w y p ełn ion a  ch lo ry te m  (pola szare) .i k a lcy tem  

(pola ja s n e ). N ikole sk rzy żo w an e  P o w ię k sz e n ie  120 X . -

F o t. 32. P seu d om orfo za  ch io ry tu  po d ia llag u  w fo rm ie  c h a ra k te ry s ty c z n e g o  d la d iy l- 
lagu zro stu  w ed le  (221 > w zg lęd n ie  (122) W pobliżu p łaszczy zn y  zro stu  w idoczne 
w ro stk i s k a le n i (pola szare) o ra z  z ia rn a  m ag n ety tu  (pola b ia łe ). Ś w ia tło  od bite.

P o w ię k sz en ie  120 X



T A B L IC A  V III

F ot. 33 F ot. 34

F ot. 35
Fot. 36

Fot. 37
F ot. 38



T A B L IC A  V III

Fot. 33. Ż y ła  ch lo ry tu  (k lin o ch lo ru ), p rz e b ie g a ją c a  w zdłuż g ra n ic y  m ięd zy  p la g io k la -  
zem  (w idocznym - po le w e j s tro n ie  m ik ro fo to g ra fii)  i p se u d o m o rfo z ą  c h lo ry tu  p o  d ia l
lag u  (w id oczn ą po s tro n ie  p ra w e j) . W  o b rę b ie  ży ły  c h lo ry to w e j w y d zie lo n y  m a g n ety t 

(b ia łe  z ia rn o ).Ś w ia tło  o d b ite . P o w ię k sz e n ie  120 X .

F ot. 34. P seu d o m o rfo za  c h lo ry tu  po d ia lla g u  (tło  fo to g ra fii)  z w y d zie lo n ym i n ie fo - 
rem n y m i sk u p ie n ia m i sy d ery tu  (szare  z iarn a). 1 n ik o l. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 35. P seu d o m o rfo z a  po d ia llag u . W zdłuż p o d zie ln o ści p rz e b ie g a ją  żyły k a lcy tu  
(p ola  ja s n e ). P o  obu s tro n a c h  ży ł k a lcy to w y ch  w id oczny  ch lo ry t, u łożony ró w n ież 
zgod nie z p o d zie ln o ścią . P o p rze czn ie  do n ie j p rz e b ieg a  ży łk a  w tó rn eg o  ch lo ry tu  

(p enn inu ). N ik ole  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

F o t. 36. P seu d o m o rfo z a  po d ia lla g u  z w y raźn ie  zazn aczon ą  p o d zie ln o ścią , w zdłuż 
’„ ió r e j w y d zie lon y  je s t  c h lo ry t (b ia łe  p la m k i). P o p rze czn ie  do p łaszczy zn  p o d zie ln o ści 
p rz e b ie g a ją  ży ły, w y p ełn io n e  w tó rn ym  p en n in em . N ikole  sk rzy żo w an e . P o w ię k sz e 

n ie  120 X .

Fot. 37. P seu d o m o rfo za  ch lo ry tu  po d ia lla g u  z p rz e b ie g a ją c ą  p o p rzeczn ie  do p odziel
n o ści ży łą , w y p ełn io n ą  d y k item . N ikole  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .

Fot. 38. P seu d o m o rfo z a  c h lo ry tu  po d ia lla g u  z d w om a, p o p rzeczn ie  do p od zielno ści 
p rz e b ie g a ją c y m i ży łam i ta lk u  (pola  b ia łe ). N ik ole  sk rzyżo w an e. P o w ię k sz e n ie  120 X .
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" o t .

F ot. 41

T A B L IC A  I X

Fot. .Ii). R en tg on o g ram  la b ra d o ru , w y p rep a ro w a n eg o  z g abra .

40. R e n tg e n o g ra m  k a lcy tu . w y p rep a ro w a n eg o  z p seu d om orfozy  po d ia llagu .

. R e n tg e n o g ra m  c h lo ry tu . k a o lin itu  k w a rc u . sk a le n ia  i k a lcy tu  z p seu d o m o r
fozy po d ia llag u .


